UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH-GDTX
V/v tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm

trong nhà trường; các hoạt động giáo dục kỹ

năng sống và hoạt động ngoài

giờ chính khóa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 -  Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

-  Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

-  Giám đốc trung tâm GDTX tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX các

huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc các trung tâm: Ngoại ngữ; Ngoại ngữ - Tin học.

Căn cứ Công văn số 1411/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 05/9/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-

2024 đối với Giáo dục trung học; Công văn số 1423/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày

31/8/2023 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024

đối với Giáo dục thường xuyên;

Nhằm tăng cường công tác quản lý, triển khai thực hiện đối với hoạt động dạy

thêm, học thêm (DTHT) và các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài

giờ chính khóa, đồng thời từng bước nâng cao hiệu quả của việc dạy và học trong nhà

trường, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, học sinh những quy

định về DTHT; tuyên truyền, giải thích để cha mẹ học sinh và toàn xã hội nắm vững

các quy định về DTHT, giáo dục ngoài giờ chính khóa nhằm tạo sự đồng thuận và

phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Những văn bản pháp lý hiện hành

liên quan:

- Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ ban hành Quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số

127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị

định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

- Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT về việc

ban hành Quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa;

- Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT ban hành

Quy định về dạy thêm, học thêm (gọi tắt là Thông tư 17); Quyết định 2499/QĐ-

BGDĐT ngày của Bộ GDĐT về việc công bố hết hiệu lực một số điều tại Thông tư

17.

- Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh ban

hành Quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 25/2020/QĐ-

2

UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc bãi bỏ toàn bộ hoặc một

phần một số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh.

- Công văn số 1774/SGDĐT-GDTrH ngày 18/11/2020 của Sở GDĐT hướng

dẫn hoạt động DTHT kể từ năm học 2020-2021;

- Các văn bản, quy định về DTHT của UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ và

thành phố Buôn Ma Thuột (UBND cấp huyện).

 2. Tổ chức hoạt động đúng các quy định về dạy thêm, học thêm và các hoạt

động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa

2.1. Đối với các cơ sở giáo dục tổ chức dạy thêm, học thêm

Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về DTHT của UBND tỉnh, Bộ

GDĐT, Sở GDĐT, phòng GDĐT, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Nắm rõ khái niệm dạy thêm, học thêm “là hoạt động dạy học phụ thêm có thu

tiền của người học, có nội dung theo chương trình giáo dục phổ thông nhưng ngoài

kế hoạch giáo dục của chương trình giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành” để thực hiện đúng quy định, tránh trường hợp gây hiểu nhầm cho giáo

viên, phụ huynh và học sinh;

- Không tổ chức DTHT đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học

02 buổi/ngày; không dạy thêm đối với học sinh tiểu học dưới bất kỳ hình thức, lí do

nào (trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng

sống);

- Việc tổ chức dạy thêm trong nhà trường phải có sự thống nhất chủ trương, kế

hoạch của phụ huynh học sinh và hội đồng sư phạm nhà trường; phân loại học sinh để

tổ chức lớp theo trình độ, năng lực; có sự tự nguyện đăng ký học, chọn giáo viên dạy

của học sinh; chương trình dạy thêm phải được sự phê duyệt của Hiệu trưởng; thực

hiện thu, chi và nộp thuế theo đúng quy định;

- Không cắt giảm nội dung trong chương trình chính khóa để đưa vào giờ dạy

thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong chương trình và tổ chức các lớp

DTHT theo lớp học chính khóa; tuyệt đối không bố trí tiết DTHT trong thời khóa

biểu chính khóa của nhà trường.

- Kế hoạch tổ chức DTHT, chương trình dạy thêm phải được xây dựng cụ thể

và báo cáo đầy đủ về Sở GDĐT (đối với cấp THPT), phòng GDĐT (đối với cấp

THCS) trước khi tổ chức thực hiện 15 ngày.

2.2. Đối với các đơn vị phối hợp tổ chức hoặc tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ

năng sống, hoạt động ngoài giờ chính khóa

Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về tổ chức các hoạt động giáo dục

kỹ năng sống (KNS), hoạt động ngoài giờ chính khóa (NGCK) của UBND tỉnh, Bộ

GDĐT, Sở GDĐT, phòng GDĐT, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Hoạt động giáo dục KNS là hoạt động giáo dục giúp cho người học hình

thành và phát triển những thói quan, hành vị, thái độ tích cực, lành mạnh trong việc

3

ứng xử các tình huống của cuộc sống cá nhân và tham gia đời sống xã hội, qua đó

hoàn thiện nhân cách và định hướng phát triển bản thân tốt hơn dựa trên nền tảng các

giá trị sống; Hoạt động giáo dục NGCK là hoạt động giáo dục đáp ứng nhu cầu người

học không thuộc chương trình, kế hoạch giáo dục do các cơ quan có thẩm uyền đã

phê duyệt.

- Đối với các đơn vị phối hợp tổ chức hoặc tổ chức các hoạt động giáo dục

KNS, hoạt động NGCK phải có giấy xác nhận đăng ký hoạt động do cơ quan có thẩm

quyền cấp. Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn về tính mạng và các

quyền lợi hợp pháp về vật chất, tinh thần cho người học học; đồng thời phải chịu

trách nhiệm bảo đảm quyền lợi tham gia bảo hiểm rủi ro cho người học.

- Các cơ sở giáo dục liên kết với các đơn vị để tổ chức các hoạt động giáo dục

KNS và hoạt động giáo dục NGCK phải có hợp đồng kí kết giữa hai bên. Hợp đồng

phải quy định rõ về nội dung dạy học, kinh phí, đội ngũ giáo viên, huấn luyện viên,

thời gian tổ chức, địa điểm tổ chức và trách nhiệm của mỗi bên. Sau khi kí kết hợp

đồng phải báo cáo với cơ quan quản lý trực tiếp.

- Không bố trí tổ chức các hoạt động giáo dục KNS và hoạt động giáo dục

NGCK trong thời khóa biểu chính khóa của nhà trường.

3. Tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm và hoạt động giáo dục kỹ năng

sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

- Trưởng phòng GDĐT tham mưu cho UBND cấp huyện ban hành văn bản

tăng cường quản lý DTHT và hoạt động giáo dục KNS, hoạt động giáo dục NGCK

trên địa bàn, trong đó, nêu rõ chế tài đối với trường hợp vi phạm quy định về nội

dung này.

- Trưởng phòng GDĐT, hiệu trưởng các trường phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học có biện pháp quản lý tốt đội ngũ giáo viên, không để giáo viên trong

trường vi phạm quy định về DTHT và hoạt động giáo dục KNS, hoạt động giáo dục

NGCK, chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sai phạm về những nội dung trên.

- Tăng cường hoạt động giám sát, thanh tra, kiểm tra hoạt động DTHT, hoạt

động giáo dục KNS và hoạt động giáo dục NGCK trên địa bàn.

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân liên

quan nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng mắc đề nghị liên hệ Sở GDĐT (qua phòng

GDTrH-GDTX) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, P.GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

4

		2023-10-26T11:00:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T11:27:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T11:28:00+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T11:28:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!